
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об установлении публичного сервитута  

в отношении частей земельных участков 

с кадастровыми номерами: 

41:01:0010113:157, 41:01:0010113:3336, 

41:01:0010113:373, 41:01:0010113:323, 

41:01:0010113:55, 41:01:0010113:122, 

41:01:0010113:364, 41:01:0010113:162, 

41:01:0010113:163, 41:01:0010113:391, 

41:01:0010113:38, 41:01:0010113:3709, 

41:01:0010113:137, 41:01:0010113:2599, 

41:01:0010113:79, 41:01:0010113:351, 

41:01:0010113:367, 41:01:0010113:385, 

41:01:0010113:7, 41:01:0010116:278, 

41:01:0010116:398, 41:01:0010116:15929, 

41:01:0010116:375, 41:01:0010116:349, 

41:01:0010116:372, 41:01:0010116:571, 

41:01:0010116:10800, 41:01:0010116:346, 

41:01:0010116:260, 41:01:0010116:774, 

41:01:0010116:11425, 41:01:0010116:338, 

41:01:0010116:386, 41:01:0000000:1002, 

41:01:0010116:18817, для  

их использования в целях эксплуатации 

существующих сетей теплоснабжения 

«Сооружение сети теплоснабжения  

от Котельной № 1» протяженностью  

4059 м, с кадастровым номером 

41:01:0000000:2265, являющихся 

объектом местного значения  

и необходимых для теплоснабжения 

населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа  
 

 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 14.02.2020 № 245 «Об административном 

регламенте предоставления администрацией Петропавловск-Камчатского 

городского округа муниципальной услуги по установлению публичного 



сервитута в отдельных целях на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа», рассмотрев ходатайство муниципального унитарного 

предприятия Петропавловск-Камчатского городского округа 

«ТеплоЭлектроСетевая Компания» об установлении публичного сервитута  

в целях эксплуатации существующих сетей теплоснабжения «Сооружение 

сети теплоснабжения от Котельной № 1» протяженностью 4059 м,  

с кадастровым номером 41:01:0000000:2265, являющихся объектом местного 

значения и необходимых для теплоснабжения населения Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства 

муниципального унитарного предприятия Петропавловск-Камчатского 

городского округа «ТеплоЭлектроСетевая Компания» для использования:  

1.1 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:157, площадью 146 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, 11 км;  

1.2 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:3336, площадью 766 кв. м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский пр-кт Победы;  

1.3 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:373, площадью 277 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Крутобереговая;  

1.4 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:323, площадью 5 кв.м, площадью 101 кв.м, местоположение: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский ул. Крутобереговая; 

1.5 части земельного участка с кадастровым номером 41:01:0010113:55, 

площадью 161 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, д. 32/1;  

1.6 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:122, площадью 290 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, в районе 10 км;  

1.7 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:364, площадью 44 кв.м, площадью 170 кв.м, местоположение: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ш. Елизовское.  

На земельном участке расположен многоквартирный жилой дом. Адрес 

многоквартирного жилого дома: край Камчатский, г. Петропавловск-

Камчатский, шоссе Елизовское, дом 26; 

1.8 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:162, площадью 301 кв.м, площадью 14 кв.м, местоположение: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, район 9 км; 

1.9 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:163, площадью 467 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, район 9 км;  



1.10 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:391, площадью 293 кв.м, местоположение: край Камчатский,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы;  

1.11 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:38, площадью 182 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, по просп. Победы;  

1.12 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:3709, площадью 34 кв.м, местоположение: Российская 

Федерация, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы;  

1.13 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:137, площадью 47 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, по просп. Победы. № 32;  

1.14 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:2599, площадью 66 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Крутобереговая;  

1.15 части земельного участка с кадастровым номером 41:01:0010113:79, 

площадью 257 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, в районе автостанции (10 км);  

1.16 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:351, площадью 1289 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, на земельном участке 

расположено административно-производственное здание. Адрес здания: край 

Камчатский, г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, дом 16; 

1.17 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:367, площадью 30 кв.м, площадью 500 кв.м, площадью 55 кв.м, 

местоположение: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский,  

пр-кт Победы; 

1.18 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010113:385, площадью 322 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы;  

1.19 части земельного участка с кадастровым номером 41:01:0010113:7, 

площадью 70 кв.м, местоположение: Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, пр-кт Победы;  

1.20 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:278, площадью 0,387 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, 39 «а»;  

1.21 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:398, площадью 201 кв.м, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 

здание «Производственные помещения». Почтовый адрес ориентира: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, д. 39 а;  

1.22 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:15929, площадью 364 кв.м, местоположение: Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля;  



1.23 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:375, площадью 763 кв.м, площадью 1110 кв.м, 

местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного  

за пределами участка. Ориентир: административное здание. Участок 

находится примерно в 95 м, по направлению на юго-восток от ориентира. 

Почтовый адрес ориентира: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

ул. Абеля, д. 6; 

1.24 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:349, площадью 149 кв.м, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

административное здание. Участок находится примерно в 167 м,  

по направлению на юго-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля, д. 6;  

1.25 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:372, площадью 307 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля, д. 6;  

1.26 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:571, площадью 79 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля;  

1.27 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:10800, площадью 198 кв.м, местоположение: Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля;  

1.28 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:346, площадью 142 кв.м, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

административное здание. Участок находится примерно в 250 м,  

по направлению на юго-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля, д. 6;  

1.29 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:260, площадью 1079 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Абеля, № 6;  

1.30 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:774, площадью 70 кв.м, местоположение: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, 55-57;  

1.31 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:11425, площадью 508 кв.м, местоположение: Камчатский край, 

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, д. 45/1;  

1.32 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:338, площадью 62 кв.м, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 

жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский, пр-кт Победы, д. 49/1;  

1.33 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:386, площадью 529 кв.м, местоположение: установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 



жилой дом. Почтовый адрес ориентира: Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, пр-кт Победы, д. 51;  

1.34 частей земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0000000:1002, площадью 401 кв.м, площадью 350 кв.м; 

местоположение: Камчатский край, г Петропавловск-Камчатский,  

пр-кт Победы; 

1.35 части земельного участка с кадастровым номером 

41:01:0010116:18817, площадью 105 кв.м, местоположение: Российская 

Федерация, Камчатский край, городской округ Петропавловск-Камчатский,  

город Петропавловск-Камчатский.  

2. Публичный сервитут, указанный в пункте 1 настоящего 

постановления, устанавливается в целях эксплуатации существующих сетей 

теплоснабжения «Сооружение сети теплоснабжения от Котельной № 1», 

протяженностью 4059 м, с кадастровым номером 41:01:0000000:2265, 

являющихся объектом местного значения и необходимых для теплоснабжения 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3.  Публичный сервитут устанавливается на 49 лет. 

4. Утвердить границы публичного сервитута общей площадью  

12755,387 кв.м в пределах границ охраной зоны тепловых сетей согласно 

приложению. 

5. Срок, в течение которого использование частей земельных 

участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, и (или) 

расположенных на них объектов недвижимости в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно 

затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой 

устанавливается публичный сервитут – 15 совокупных календарных дней в 

период с июня по август ежегодно. 

6. В отношении земельных участков, указанных в подпунктах 1.1, 

1.2, 1.6, 1.11, 1.12, 1.18, 1.19, 1.24, 1.28, 1.30 настоящего постановления, график 

проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 

устанавливается публичный сервитут, ежегодно определяется с учетом срока, 

указанного в пункте 5 настоящего постановления. 

7. Порядок установления охранных зон тепловых сетей  

и содержание ограничений прав на части земельных участков в границах таких 

зон определяются  Типовыми правилами охраны коммунальных тепловых 

сетей, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.08.1992 № 197.  

8. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельные 

участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, 

пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного 

использования, снести инженерные сооружения, размещенные на основании 

публичного сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=835E16660D2A8BBDBB36814C1FAAC3E74CC7F4279E2777AFF2EA5852B016D1B722A32E9AF59466C9DFBF59E52080962281F7038161875377Z80AV


9. В соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской 

Федерации плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, 

указанных в подпунктах 1.1, 1.2, 1.6, 1.11, 1.12, 1.18, 1.19, 1.24, 1.28, 1.30 

настоящего постановления, устанавливается в виде единовременного платежа 

за их использование в течение срока, на который устанавливается публичный 

сервитут, в размере 0,01 процента кадастровой стоимости данных земельных 

участков за каждый год использования, и рассчитывается пропорционально 

площади каждого из этих земельных участков в границах публичного 

сервитута : 

9.1 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.1 

настоящего постановления: (1517427 руб. х 0.01 % / 1350 кв.м) х 146 кв.м х 49 

лет = 754 руб. 86 коп. (семьсот пятьдесят четыре рубля, 86 копеек); 

9.2 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.2 

настоящего постановления: (2749362 руб. х 0.01 % / 3080 кв.м) х 766 кв.м х 49 

лет = 3 350 руб. 62 коп. (три тысячи триста пятьдесят рублей, 62 копеек); 

9.3 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.6 

настоящего постановления: (4951189.76 руб. х 0.01 % / 4048 кв.м) х 290 кв.м х 

49 лет = 1 738 руб. 03 коп. (одна тысяча семьсот тридцать восемь рублей, 03 

копейки); 

9.4 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.11 

настоящего постановления: (5422988.65 руб. х 0.01 % / 5435 кв.м) х 182 кв.м х 

49 лет = 889 руб. 84 коп. (восемьсот восемьдесят девять рублей, 84 копейки); 

9.5 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.12 

настоящего постановления: (47208.84 руб. х 0.01 % / 42 кв.м) х 34 кв.м х 49 лет 

= 187 руб. 18 коп. (сто восемьдесят семь рублей, 18 копеек); 

9.6 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.18 

настоящего постановления: (8530837.83 руб. х 0.01 % / 2601 кв.м) х 322 кв.м х 

49 лет = 5 174 руб. 89 коп. (пять тысяч сто семьдесят четыре рубля, 89 копеек); 

9.7 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.19 

настоящего постановления: (252977.55 руб. х 0.01 % / 197 кв.м) х 70 кв.м х 49 

лет = 440 руб. 51 коп. (четыреста сорок рублей, 51 копейка); 

9.8 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.24 

настоящего постановления: (538503 руб. х 0.01 % / 525 кв.м) х 149 кв.м х 49 

лет = 748 руб. 72 коп. (семьсот сорок восемь рублей, 72 копейки); 

9.9 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.28 

настоящего постановления: (2976632 руб. х 0.01 % / 2036 кв.м) х 142 кв.м х 49 

лет = 1  017 руб. 24 коп. (одна тысяча семнадцать рублей, 24 копейки); 

9.10 в отношении земельного участка, указанного в подпункте 1.30 

настоящего постановления: (1013332.08 руб. х 0.01 % / 708 кв.м) х 70 кв.м х 49 

лет = 490 руб. 98 коп (четыреста девяносто рублей, 98 копейки). 

         10. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения  

об установлении публичного сервитута разместить настоящее постановление 

на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 

consultantplus://offline/ref=3B621186737CC5F0A984F3463ED0607F00E6152ABE439D17EFFFAF086F94284CA20FAB015909352C78F0A409481C14C7DDFE34E45379F8PEA


городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать (обнародовать) в газете «Град Петра и Павла».  
11. Управлению имущественных и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в течение  

5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить: 

11.1 направление копии настоящего постановления в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Камчатскому краю; 

11.2 направление обладателю публичного сервитута, указанному  

в пункте 1 настоящего постановления, копии настоящего постановления, 

сведений о лицах, являющихся правообладателями земельных участков, 

сведений о лицах, подавших заявления об учете их прав  на земельные участки, 

способах связи с ними, копий документов, подтверждающих права указанных 

лиц на земельные участки.  

12. Публичный сервитут считается установленным с даты внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

13. Настоящее постановление вступает в силу после дня  

его официального опубликования. 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на руководителя Управления имущественных и земельных отношений 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

                                                    

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                    К.В. Брызгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп-ль: Музаева Л.Н. УИЗО АПКГО, 303-100 д. 2141 



 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

___________ № _____ 

 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 


	ПА-299_24_05_02_2024_Публичный_сервитут_ТЭСК_00-2265(1)
	ПА-299_24_05_02_2024_приложение_схемы_ТЭСК_00-2265

